RESPON. Dicendum, quod nocturna pollutio dupliciter potest considerari. Vno modo secundum se, & hoc modo non habet rationem peccati. Omne enim peccatum dependet ex iudicio rationis, quia etiam primus motus sensualitatis non habet quod sit peccatum, nisi in quantum iudicio rationis reprimi potest; & ideo sublato iudicio rationis tollitur ratio peccati. In dormiendo autem ratio non habet liberum iudicium. Nullus enim est dormiens, qui non intendat aliquibus similitudinibus phantasmatum uelut rebus ipsis, ut patet ex his que in primo dicta sunt. Et ideo id quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam, sicut nec illud, quod agit furiosus, aut amens. Alio modo potest considerari nocturna pollutio per comparationem ad suam causam, quæ potest esse triplex. Vna quidem corporalis. Cum

quam appellauit nocturnam, quia somnus cōmuniter sit nocte. ¶ Circa conclusionem principalem. s. Pollutio nocturna nūquā est peccati, sed quandoque est sequela peccati precedentis, dubium occurrit, quo ad primam eius partem, tum quia dormiens ideo, ut uel ex somno, aut somnio, aut situ tali dormienti sequatur pollutio, non solum peccat antequam dormiat: sed in ipsa subsequente pollutione, cui pollutio illa sit uoluntaria, & procurata mediane somno: tum quia pollutio nocturna affectata in uigilia, est peccatum, & non solum sequela peccati. Probatur, quia est uoluntaria in sua causa, ita quod potest & debet homo causam huius prohibere. Nisi enim uoluntaria sint peccata, perit doctrina de uoluntario indirecte, quod imputatur agenti.

¶ 1. hoc dicitur, quod cum dicitur in somno non posse hominem peccare, intelligitur per se, quia si homo in somno non est dominus

¶ Super questionis centesimæ quinquagesimæ quartæ articulum quintum.

¶ 1. 5. eiuſdem q. 154 aduerte titulum, quod nomine nocturnæ pollutionis intelligit author pollutionē i somno,

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 12. c. 1. 5. intentione ordinat in medio, te mo 3.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

¶ 1. 7. q. 14. art. 2.

rente dotem pro matrimonio. Talis enim ex stupro sic habilior ad matrimonium. Nec patri fit iniuria, quia scienti & volenti no fit iniuria. In muliere quoque virgine atatis grandaeva, puta, quinquaginta annorum, quae amplius non est habilis generatio- ni, nec est sub custodia alicuius, locum non videtur habere ratio stupri.

¶ Secundum dubiu est, An masculus per- dendo suam virgini- tatem, puta, prima fe- minatione sua con- cubens cum merce- trice, committit pec- catum alterius spe- cies a simplici forni- catione, puta, in spe- cie stupri. Et est ra- tio dubij, quia si no, sequeretur, quod non omnes luxurie species se tenerent ex parte utriusque sexus: quoniam stu- pri species ex parte feminae tantum inue- niuntur, & sequeretur, quod masculus esset capax aureolae proprie virginum, & non utriusque oppositi virginitati sub stupri specie lo- care. Si sic, oportet saluare in tali pec- cato differentiam co- stitudinam stupri, quod non apparet.

¶ Tertium dubium est, An mulier virgo que seipsum pollue- do venerem experit delectationem, peccet peccato stu- pri. Et est ratio du- bii, quia virginitas non perditur irre- parabiliter & illicit- ite: nisi per stuprum, sicut in femina: cum stuprum directe virginitati in mulie- re opponatur. Per omnem autem vo- luntariam pollutio- nem extra matrimonium advenientem virgini, perditur irrepa- rabiliter & illicita virginitas mulieris, ergo est stuprum. In oppositum autem est, quia per talem pollutionem non perditur virginitatis signaculum, cuius privatione minus habilis redditur mulier ad coniugium: sine hac autem privatione non committitur stuprum.

¶ Quartum dubium huic tertio annexum est, An illicitus concu- bitus cum muliere integra, polluta tamen per molliciem, seu so- domitiam, sit stuprum. Et est ratio dubij, quia quod non sit stuprum, apparet ex eo quod ibi non est virginitas deploratio, quia non est virgo, ut ex supradictis de virginitate patet. Et confirmatur, quia cum dicitur, stuprum est illicita virginitas deploratio, aut ly virgo est nomen virtutis, aut naturalis status. Si est nomen virtutis, ha- beatur internum: quia illa non est virgo formaliter, nec materia- liter. Si naturalis status, sequitur quod stuprum, quod directe ei opponitur, non est vitium: quoniam vitium opponitur virtu- ti non naturali statui, nisi ut est materia virtutis. Sed hoc dici non potest secundum auctoris doctrinam, dicentis integritatem carnis non nisi per accidens se habere ad virginitatem. Constat namque, quod luxuria non contraponitur virtuti secundum ea quae per accidens se habent ad virtutem: aliter essent infinita vitia contra unam virtutem, eo quod infinita uni accidunt. In oppo- situm autem est, quia in tali coitu invenitur utrumque ad stupri differentiam spectans, scilicet & violatio signaculi virginalis, & iniuria patris custoditae.

¶ Quintum dubium est ex Martino in quaest. de stupro, volente quod stuprum non fornicatio rationem luxuriae speciei ex adiuncta pa- tris custodia: quia postea sola illicita oblatio virginitatis per coitum, ponitur stuprum & ea remota, quocumque alio po- sito, non ponitur stuprum, ergo ad stupri rationem fit esse illicita

beat poni una species luxuria. Stuprum enim importat illicita virginitatem deplorationem, ut ha- betur in decretis * 36. quaestio. 1. sed hoc potest esse soluti cum so- luta, quod pertinet ad fornicationem. Ergo stuprum non de- bet poni species luxuria a forni- catione distincta.

¶ 2. Praet. Amb. dicitur in lib. de Pa- triarchis. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum; omne stu- prum adulterium est. Sed specie- rum ex opposito diversarum vna non continentur sub alia. Cum ergo adulterium ponatur species luxuria, videtur quod stuprum species luxuria poni non debet.

¶ 3. Praet. In ferre alicui iniuria vi- magis ad iniustitiam, quam ad luxuriam pertinet: sed ille qui stu- prum committit, iniuria facit al- teri, patri puellae, quae corrumpit, qui potest ad animi suum iniu- ria reuocare, & agere actione in- iuriarum contra stupratorem. Ergo stuprum non debet poni spes luxuria.

Sed contra est, quod stuprum pro- prie consistit in actu venereo, quo virgo deploratur. Cum igitur luxuria proprie sit circa veneream vide- tur quod stuprum sit species luxuria.

RESPOND. Dicendum, quod ubi circa materiam alicuius vitij occurrit aliqua specialis deformitas, ibi de- bet poni determinata spes illius vitij. Luxuria autem est peccatum circa veneream, ut supra di- ctum est. In virgine autem sub

A per coitum deploratio. Antecedens pro prima parte probatur. Si ponatur puella sine custodia, deploratio illius non est sim- plex fornicatio, non adulterium, non raptus, non incestus, ergo stuprum. Quod ad secundam vero, quia concubitus cum puella in domo patris iam stuprata, non est nisi simplex fornicatio.

¶ Ad evidentiam ho- rum sciendum est, quod naturale luxu- rie genus in stupri speciem trahitur per naturale signaculum virginitatis mulieri attributum sub natu- rali custodia pa- tris, ita quod naturale signaculo non per accidens, sed naturaliter de- betur paterna custo- dia propter infirmitatem muliebrem in conservando prop- rii decus. Propter quod dicitur Eccl. 7. cap. Filiae tibi sunt, custo- di si corpus earum. Et quoniam haec na- turali ordine conne- xa sunt, scilicet custodia paterna signaculo ad- sit virgineo, & econ- tra, quoniam secun- dum naturam ordi- nem sub mariti cura est soluta a patris potestate. Ha- bet etiam speciale impedimen- tum fornicarii concubitus virgi- nitatis signum, quod non debet nisi per matrimonium auferri. Vnde stuprum non est fornicatio simplex, sed concubitus qui fit cum meretricibus id est mulie- ribus iam corruptis, ut patet per * gl. 2. ad Corinth. 12. super illud. Qui non egerunt poenitentiam super immunditia & fornicatio- ne &c.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quamvis uirgo sit soluta a vinculo matrimonii, non tamen est soluta a patris potestate. Ha- bet etiam speciale impedimen- tum fornicarii concubitus virgi- nitatis signum, quod non debet nisi per matrimonium auferri. Vnde stuprum non est fornicatio simplex, sed concubitus qui fit cum meretricibus id est mulie- ribus iam corruptis, ut patet per

* gl. 2. ad Corinth. 12. super illud. Qui non egerunt poenitentiam super immunditia & fornicatio- ne &c.

AD SECUNDUM dicendum, quod Amb. ibi aliter accipit stuprum, puta, scilicet accipitur pro omni pe-

D cum unum eorum dicitur, alterum coincelligendum est. Paterna namque custodia non cuiuscumque, sed signaculi virginalis est. Nam sicut naturalis ordine patris est alere filiam, & providere illi viuae ad nuptias inclusivam eiusdem est custodire filiam bene habilem ad matrimonium. Minus autem habilis est mulier corrupta, quantum in se est, ad matrimonii copulam, ut patet, si sciretur ipsam esse corruptam, quoniam non inveniret suae conditionis virum. Et sic cum stuprum contra paternam dicitur custodiam, coincelligitur esse etiam contra signaculum custo- ditum. Et similiter quia signaculum huiusmodi habilem ser- vans mulierem ad matrimonium, naturaliter eget paterna cus- todia, & sub illo naturali ordine est, seu esse debet ideo contra signaculum virgineum agens, iniuriam patris facere coincelli- gitur custodia. Illius est siquidem signaculum illud ita patris quod ad conservationem, sicut mulier est mariti quod ad vltim venereum.

E Ad primum igitur dubium dicitur, quod mulier ex stupro ac- quiritens dotem, redditur quidem habilior ad matrimonium quo ad bona fortunae, sed redditur inhabilior, quo ad bona naturae tam corporis, quam animae. Stuprum autem penes damnatum naturalis boni attenditur, & non penes bona exteriora. Consensus quoque tam soluti, quam paternus est stupratoris iniuriam atre- nuet, non tamen tollit, tum quia huiusmodi consensus non est omnino voluntarius sed mixtus, sicut proscientis merces in ma- re propter necessitatem maiorem tum propter & proprie, quia consensus in his, quos non sumus pro hito diti, non tollit quin scienti & consentienti fiat iniuria, ita quod cum dicitur, scienti & volenti non fit iniuria, & Nullus patitur iniuriam vo- lens, intelligitur in his tantum, quorum homo est dominus lecti- dum libitum suae voluntatis, ut sunt bona fortunae, & non in his qui

Gl. interli- nearis ibid.

Super quæstio. 154. articulum septimum.

ARTICVLVS VII.

Utrum raptus sit species luxurie distincta à stupro.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Vñ, q̄ raptus non sit species luxurie distincta à stupro. Dicit enim Isidorus in lib. Etymol. q̄ stuprum, id est raptus, proprie est illicitus coitus à corrupendo dicitur: unde & qui raptu potitur, stupro fruitur: ergo videtur, q̄ raptus non debeat poni species luxurie à stupro distincta.

¶ 2 Præterea. Raptus vñ quâdam violentiam importare. Dicitur enim in Decretis 36. q. 1. f. quod raptus committitur, cum puella violenter à domo patris abducitur, vt corrupta in vxorem habeatur: sed hoc, quod violentia alicui inferatur, per accidens se habet ad luxuriam, que per se respicit delectationem concubitus: ergo vñ, q̄ raptus non debeat poni determinata species luxurie.

¶ 3 Præterea. Peccatum luxurie per matrimonium cohibetur. Dicitur enim 1 ad Corinth. 7. Propter fornicationem vnusquisque suam vxorem habeat: sed raptus impedit matrimonium sequens: dicitur enim in concilio Meldensi. Placuit, vt hi qui rapiunt foeminas, vel furâtur, vel seducunt, eas nullatenus habeant vxores, quamuis eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum susceperint: ergo raptus non est determinata species luxurie.

¶ 4 Præterea. Aliquis potest cognoscere suam sponfam absque peccato luxurie: sed raptus potest committi, si aliquis violententer sponfam suam auferat de domo parentum, & eam carnaliter cognoscat. ergo raptus non debet poni determinata species luxurie.

SED CONTRA est, quod raptus est illicitus coitus, vt Isid. *

¶ Quartum dubium est in eadem responsione ad tertium circa illud: Raptus impedit matrimonium contrahendum: quoniam non videtur hoc verum, nisi sit raptus alienæ sponse, vt dicitur 27. quæst. 2. Scaturum.

¶ Ad primum dubium dicitur, quod cum species moralium sint accidentia actuum humanorum, non inueniuntur plures species circa eundem actum concurrere, & sic coincidere materialiter, non formaliter. Et hoc modo idem concubitus est in specie stupri, quia est illicita defloratio virginis: & in specie raptus, quia violentus. Et similiter est de adulterio, cum rapiatur aliena coniugis.

¶ Ad secundum dubium dicitur, q̄ raptus secundum finem significati formaliter ponitur species luxurie, sicut adulterium, & similia. Secundum autem conditionem eius, quod est ad finem, quod etiam significatur vt materia, ponitur sub rapina, sicut adulterium sub viurpatione rei alienæ. Nec in litera oppositum docemur, sed

ostenditur, q̄ non omnino per accidens huiusmodi deformitates iniustitie adiunguntur luxurie: qm̄ tantò maior grauior est luxuria, quanto minus curat subire iniustitie offensas, pericula, &c. Et non ostenditur per hoc, q̄ ipsa luxuria ex sua magnitudine, aut quocumque sui generis habeat specificas dñas per se in suo genere, vt in primo huius quart. ad finem in litera hies. Simile est enim de adulterio, sacrilegio, &c. iudiciu. Iaro siquidem vocabulo, specieru luxurie sortita sunt nomina.

¶ Ad tertium dubiu dicitur, q̄ tam maior in sentiu quo sit, quam minor, est falsa. Nam licet excommunicatus sit incapax, hoc est, exclusus à sacramentis, ita q̄ nō nisi cum peccato mortali potest accedere ad ea: non tamen est incapax sic, vt si recipiat sacramentum, illud sit nullum. Nam si excommunicatus cōfirmetur, aut ordinetur, nō propterea sacramentū est nullum, unde nō debet iterari. Et similiter si matrimonij sacramentum contrahit, validum est. Vnde & constat, quod inter impedimenta impedicta matrimonium contrahendum, & dirimētia contrahendum, non comparatur excommunicatio, vt patet in quarto Sententiarum. Raptor quoque non est ipso facto excommunicatus, sed excommunicandus, in iuribus allegatis dicitur clare, q̄ non est opus gloriu in c. Si quis, vbi dicitur, Anathema sit, quod glostat, Anathema fiat, qd̄ ex eo patet, q̄ collectores censuraru in iure conueniunt in hoc, q̄ raptor non est excommunicatus.

¶ Mirum autem est de hoc homine, q̄ duo impedimēta dirimētia matrimonij adiungere se sexdecim à tota Ecclesia approbata non aduerterit. I. excommunicationem, & rapinam, aut vnum compositum ex vtroque.

¶ Ad id autem, quod addit contra primam responsionem authoris ad cap. Placuit, dicitur, q̄ verè cap. illud ex concilio Aquigrani est abrogatum: qm̄ constat, q̄ non ligat. Et q̄ Hiero. intendit contrarium, dū docet coniugiu inter raporem, & raptu posse esse legitimum de consensu partiu, & cap. illud manifeste statuit oppositum, ita vt non sit capax expōnis Martini: qm̄ expressè prohibet totaliter coniugiu inter raporem, & raptu et post dicitur, Placuit vt qui rapiunt foeminas, nullatenus eas habeant vxores, quamuis eas postmodum nuptialiter cum parentu consensu susceperint. Quid clarius dum est, q̄ sicut raptor pecunie, aut armenti restituisse dicitur, cum satisfecerit dño rei rapta, qm̄ s. fecit de re rapta, vt dñs rei disposuit: ita raptor filie restituisse eam patri censetur, si de filia disposuit, vt pater vult. Et propterea si patri placet, vt puella voluitaria maneat cum eo qui rapuit, non est amplius restitutioni obnoxius.

¶ Ad id autem, quod addit contra primam responsionem authoris ad cap. Placuit, dicitur, q̄ verè cap. illud ex concilio Aquigrani est abrogatum: qm̄ constat, q̄ non ligat. Et q̄ Hiero. intendit contrarium, dū docet coniugiu inter raporem, & raptu posse esse legitimum de consensu partiu, & cap. illud manifeste statuit oppositum, ita vt non sit capax expōnis Martini: qm̄ expressè prohibet totaliter coniugiu inter raporem, & raptu et post dicitur, Placuit vt qui rapiunt foeminas, nullatenus eas habeant vxores, quamuis eas postmodum nuptialiter cum parentu consensu susceperint. Quid clarius dum est, q̄ sicut raptor pecunie, aut armenti restituisse dicitur, cum satisfecerit dño rei rapta, qm̄ s. fecit de re rapta, vt dñs rei disposuit: ita raptor filie restituisse eam patri censetur, si de filia disposuit, vt pater vult. Et propterea si patri placet, vt puella voluitaria maneat cum eo qui rapuit, non est amplius restitutioni obnoxius.

¶ Ad id autem, quod addit contra primam responsionem authoris ad cap. Placuit, dicitur, q̄ verè cap. illud ex concilio Aquigrani est abrogatum: qm̄ constat, q̄ non ligat. Et q̄ Hiero. intendit contrarium, dū docet coniugiu inter raporem, & raptu posse esse legitimum de consensu partiu, & cap. illud manifeste statuit oppositum, ita vt non sit capax expōnis Martini: qm̄ expressè prohibet totaliter coniugiu inter raporem, & raptu et post dicitur, Placuit vt qui rapiunt foeminas, nullatenus eas habeant vxores, quamuis eas postmodum nuptialiter cum parentu consensu susceperint. Quid clarius dum est, q̄ sicut raptor pecunie, aut armenti restituisse dicitur, cum satisfecerit dño rei rapta, qm̄ s. fecit de re rapta, vt dñs rei disposuit: ita raptor filie restituisse eam patri censetur, si de filia disposuit, vt pater vult. Et propterea si patri placet, vt puella voluitaria maneat cum eo qui rapuit, non est amplius restitutioni obnoxius.

¶ Ad id autem, quod addit contra primam responsionem authoris ad cap. Placuit, dicitur, q̄ verè cap. illud ex concilio Aquigrani est abrogatum: qm̄ constat, q̄ non ligat. Et q̄ Hiero. intendit contrarium, dū docet coniugiu inter raporem, & raptu posse esse legitimum de consensu partiu, & cap. illud manifeste statuit oppositum, ita vt non sit capax expōnis Martini: qm̄ expressè prohibet totaliter coniugiu inter raporem, & raptu et post dicitur, Placuit vt qui rapiunt foeminas, nullatenus eas habeant vxores, quamuis eas postmodum nuptialiter cum parentu consensu susceperint. Quid clarius dum est, q̄ sicut raptor pecunie, aut armenti restituisse dicitur, cum satisfecerit dño rei rapta, qm̄ s. fecit de re rapta, vt dñs rei disposuit: ita raptor filie restituisse eam patri censetur, si de filia disposuit, vt pater vult. Et propterea si patri placet, vt puella voluitaria maneat cum eo qui rapuit, non est amplius restitutioni obnoxius.

¶ Ad id autem, quod addit contra primam responsionem authoris ad cap. Placuit, dicitur, q̄ verè cap. illud ex concilio Aquigrani est abrogatum: qm̄ constat, q̄ non ligat. Et q̄ Hiero. intendit contrarium, dū docet coniugiu inter raporem, & raptu posse esse legitimum de consensu partiu, & cap. illud manifeste statuit oppositum, ita vt non sit capax expōnis Martini: qm̄ expressè prohibet totaliter coniugiu inter raporem, & raptu et post dicitur, Placuit vt qui rapiunt foeminas, nullatenus eas habeant vxores, quamuis eas postmodum nuptialiter cum parentu consensu susceperint. Quid clarius dum est, q̄ sicut raptor pecunie, aut armenti restituisse dicitur, cum satisfecerit dño rei rapta, qm̄ s. fecit de re rapta, vt dñs rei disposuit: ita raptor filie restituisse eam patri censetur, si de filia disposuit, vt pater vult. Et propterea si patri placet, vt puella voluitaria maneat cum eo qui rapuit, non est amplius restitutioni obnoxius.

Secunda Secunda S. Thomæ. AAA De

Habetur 36. q. 2. cap. ka. Procca.

De poenitentia autem publice debito non inuenio, quod impediatur matrimonium etiam contrahendum: quoniam solum poenitentiam solemnem inuenio impedire contrahendum matrimonium, ut dicitur 27. questio. 2. cap. de his. ubi de poenitentia non iterabili manifeste est sermo. Nulla tamen poenitentia dirimit contractum. Sed & in foro conscientiae, si raptor cōfessus est, & absolutus, & reconciliatus puellae, & parentibus, &c. ad nullam videtur amplius poenitentiam obligatus, ex quo ei non imponitur.

Ad tertium dicendum, quod aliter est dicendum de raptu puellarum, quae sunt aliis desponsatae, & aliter de raptu illarum, quae non sunt aliis desponsatae. Illae enim, quae sunt aliis desponsatae, restituedae sunt suis sponis, qui in eis ex ipsa desponsatione ius habent. Illae autem, quae non sunt aliis desponsatae, primo restituedae sunt patri potestati, & tunc de voluntate parentum licite possunt eas in vxores accipere. Si autem aliter fiat, illicitè matrimonium contrahitur. Tenetur enim quicumque rem rapit, ad eius restitutionem. Nec tamen raptus dirimit matrimonium iam contractum, etsi impediatur contrahendum. Quod autem dicitur in predicto consilio, dictum est in detestationem illius criminis, & est abrogatum. Vnde Hieron. * contrarium dicit. Tria, inquit, coniugia legitima in scripturis leguntur. Primum est, virgo casta in virginitate viro data legitime. Secundum est, virgo in ciuitate deprehensa a viro, & illi per vim copulata, si voluerit pater eius, dotabit eam iste vir quantum iudicauerit pater, & dabit pretium pudicitiae eius. Tertium autem est, quae auferatur ei, & traditur alteri de voluntate patris. Vel potest intelligi de illis, quae sunt aliis desponsatae, & maxime per verba de praesenti.

Ad quartum dicendum, quod sponsus ex ipsa desponsatione habet aliquod ius in sua sponsa: & ideo quamuis peccet violentiam inferendo, excusatur tamen a crimine raptus. Vnde Gelasius Papa * dicit: Lex illa praeteritorum principum ibi raptum dixit esse commissum, ubi puella, de cuius nuptiis nihil actum fuerat, videbatur abducta.

ARTICVLVS VIII.

Utrum adulterium sit determinata species luxurie ab alijs distincta.

Ad octauum sic proceditur. Avf, quod adulterium non sit de-

parte sua committit adulterium, & quod sumantur secundum diuersas mulierum conditiones arguitur contra primum. Species autem diuersae conditiones mulierum: sed distinctio mulieris soluta; cum qua comparatur.

terminata species luxurie ab alijs distincta. Dicitur enim adulterium eo, quod aliquis ad alteram accedat praeter suam, sicut dicitur quodam glo. * super Exodum: sed alia mulier praeter suam potest esse dicitur farum conditionum. Svel virgines vel in potestate patris exiles, vel meretrices, vel cuiuscunque alterius conditionis: ergo videtur, quod adulterium non sit species luxurie ab alijs distincta.

¶ 2 Præterea Hieron. * dicit, nihil interest, ex qua causa quis fornicari: vnde Sixtus Pythagorice. Adulter, inquit, est amator deterior in sua vxore, & pari ratione in quamlibet aliam mulierem: sed in omni luxuria est amator deterior debito: ergo adulterium inuenitur in omni luxuria. non ideo debet poni luxurie species. ¶ 3 Præterea. Vbi est eadem ratio deformitatis, ibi non videtur esse alia species peccati: sed in supposito & adulterio videtur esse eadem ratio deformitatis: quia vtrouque violatur mulier alienae potestati subiecta: ergo adulterium non est determinata species luxurie ab alijs distincta.

Sed contra est, quod Leo Papa dicit, quod adulterium committitur cum propria libidine inlicitum, vel alieno consentiente altero, vel altera, contra pactum coniugale concumbitur: sed hoc importat specialem deformitatem luxuriae: ergo adulterium est determinata species luxurie.

Respondendo. Dico, quod adulterium, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad adulterium totum. In quo quidem dupliciter contra castitatem, & humanæ generationis bonum aliquis delinquit. Primum quidem, in quantum accedit ad mulierem non sibi matrimonio copulatam, quod reputatur ad bonum proles proprie educanda. Alio modo, quia accedit ad mulierem alteri per matrimonium copulatam, & sic impedit bonum proles aliena. Eadem ratio dicitur

lieris quandoque adulterij, quandoque legitij, &c. iuxta varias conditiones mulierum. Et hoc tam aperte dicitur, summariè dicitur quod nec Maritus, nec alius carnis dicitur. Ad probationem autem impossibilitatis dictum exponit secundum in littera non allegatum ex supradictis. Nam ex hoc dicitur gati cum quacunque semper est adulterium: latetur fides coniugalis, manifeste dicitur sic sumi dictum est ex parte mulieris, vbi vni. ubi similis adesse dicitur.

Ref. vtr. 36. q. 2. c. 13.

36. q. 1. cap. Lex illa praeteritorum.

4. di. 4. ar. 4. q. 2. corp. Et mal. q. 15. artic. 3. corp.

Super quæstio. 154. articulum octauum.

In artic. 8. quæstio. eiusdem 154. in responsione ad primum ex Martino dubium occurrit contra hanc responsonem dicentem, quod ista expositio est obscura, & ponit impossibilia. Obscura quidem, quia non dicit planè, vtrum in tali casu concubitus mulieris sit adulterium: nec etiam dicit, vtrum vir ex parte beatus Thomas dicit, quam non: in tali tamen casu, qui frequenter contingit, & multorum conscientias pulsatur, fuerat loquendum apertius. Impossibilia autem dicit hæc duo. scilicet vir ex

uxoria, & q non est intelligendum illud superius dictum modo...

A author, quia constat. q magis est adulter coniux amator ardentior...

muliere coniugata, que per adulterium corrumpitur. Vnde dicitur Eccl. 23. Omnis mulier relinquens virum suum peccabit...

tra bonum matrimonij, inhoneste eo vrens, licet fidem non violat: ideo aequaliter potest adulter nominari...

AD TERTIUM dicendum, quod vxor est in potestate viri, sicut ei matrimonio copulata: puella autem sub potestate patris...

co modo, quo omnis illicitus amor, licet qui solus est matrimonialis, iniuriatur. Sed quia hoc est magis elongatum a matrimonio...

Super questio. 154. articulum nonum.

In artic. 9. eiusdem q. 154. in responsione ad secundum obiectioes occurrit Martini in questione de incestu...

ARTICVLVS IX.

Virum incestus sic determinata species luxurie.

AD NONVM sic proceditur. Vt quod incestus non sit species determinata luxurie. Incestus enim dicitur per priuationem castitatis...

¶ 2 Preterea. In Decretis dicitur 36. q. 1. quod incestus est consanguineorum, vel affinium abusus...

¶ 3 Preterea. Illud quod de se non importat aliquam deformitatem, non constituit aliquam determinatam speciem vitij...

& legalem. ergo non est species specialissima, immo nec consanguineorum commissio est species specialissima.

¶ Ad hoc dicitur, quod cum persona naturaliter coeuntes consumata, reputentur in huiusmodi vna caro, conuequens est, quod affinitas nil aliud sit, quam consanguinitas carnis suae...

Supra art. 1. cor. Et 4. dist. 4. art. 4. q. 3. & 3. cor. Et mal. q. 15. art. 3. corp.

36. q. 2. ca. Lex illa praeteritorum, a medio.

Secunda Secunda S. Thomae. A A A B B

Et quia id, quod est per accidens, excluditur ab arte, & à fortiori à natura, quoniam natura parens est artis: ideo solummodo infer parentes proximos, hoc est, patrem, & matrem, & filios, seu filias, est naturalis reuerentia per se: & propterea iste solè personæ inhabiles redduntur ad coniugium ex ratione naturalis reuerentia. Et quia hæc sola ratio inuenitur vrgens, ideo author optimè has solas personas exclusit matrimonio ex naturali ratione: reliquas autem consuetudine, & legibus superadditis diuinis, vel humanis regulandas dixit. Vnde tam subtrahentes personas in veteri lege prohibitas, quam subtrahentes personas omnes in linea recta ascendendum, & descendendum humanæ dispensationi, ab authoris doctrina, & veritate procul sunt. Ab authore quidè, quia expressè hic dicitur, quod personæ per se immediate coniunctæ, non nisi contra naturalem rationem commiseri possunt, & quod reliquæ decenter, vel indecenter secundum consuetudinem, vel legem diuinam, vel humanam coniunguntur. A veritate autem, quia voluntarie, aut insufficienter loquuntur. Voluntarie namque Adu. Relinquet homo patrem, & matrem, quod intelligitur non solum de patre proximo, sed de patre remoto, ita quod Adam, si videret, non inueniret uxorem. Hoc enim absque ulla ratione dicit, & est contra rationem allatam, scilicet quod meus auus non est pater meus, nisi per accidens: ea autem, quæ sunt per accidens, relinquuntur. Insufficienter verò Petrus de Palude in quadragesima similiter dist. 4. Sententiarum, probat primò, quod linea recta in infinitum sit prohibita, quia magis reuerentiam auum, quam matrem. Hoc enim non est verum de reuerentia naturali, quia ad patres per se, ad auum per accidens est naturalis reuerentia, dato quod sit verum de reuerentia politica, quæ auum viuentem vt primùm dominum rerum, & primùm in gubernando principium reueretur. Secundo, quod omnes gradus prohibiti in lege veteri sunt indispensabiles à Papa, quia sunt de iure diuino: quoniam, vt iam clarior patet, determinatio tot personarum spectat ad iudicialia, non ad moralia simpliciter iuris diuini, quoniam ratio naturalis non inhabilitat tot personas ad coniugium, quot ibi designantur inhabiles.

Lib. 9. de historia animalia. c. 47. tomo 4.

Ad obiectiones ergo in oppositum primò propositas dicitur, quod nulla rationem in licita allatarum inferit deordinationem, seu deformitatem aliquam in cōcubitu, seu coniugio reliquarum personarum coniunctarum, inueniri per se, vt patet discernendo per singulas. Prima namque de naturali honorificentia coniunctarum, non concludit de personis reliquis à patre, & matre, nisi per accidens, vt patet ex dictis. Secunda de mollitie animi, & similiter quarta de nimio ardore, pericula tantum boni moralis accepta, magis quam data, & indirectè, seu secundariò ad matrimonium spectantis, inferunt. Nam non inferunt ipsa mala, sed pericula eorum adesse ex libero coniugio inter coniunctas personas. Sequeretur enim hæc mala apud inordinatos animos, & non apud ordinatos mentis homines, & propterea magis accepta, quam data dixerim hæc pericula. Et licet hæc secundariò coniugij sit repressio concupiscentiæ, quia est non solum in officium, sed in remedium: directè tamen coniugium est in remediū concupiscentiæ per viam satisfactionis, iuxta illud: Melius est nubere, quam vri: & Vnusquisque suam uxorem habeat propter fornicationem, dum habendo coniugem, abstinetur ab alijs. Tali autem modo reprimendi concupiscentiæ non repugnat commissio coniunctarum personarum, immo magis conseruit ex dictis conditionibus opportunitatis, & incentiui: & propterea repressio concupiscentiæ, quam auget libertas coniugij, cōsequenter personas coniunctas ex domestica conuersatione, & naturali amore propinquitatis non nisi indirectè, seu secundariò spectat ad coniugium, dum seplexera concupiscentiæ, non tam facile alijs magni motus libidinis insurgunt. Sed quod huiusmodi pericula non inhabilitent personas ad coniugium, ex eo etiam coniectura est, quod mulieres naturaliter pulchre valde non sunt inhabiles ad coniugium, quarum tamen conditio magis habet annexum periculum

horum bonorum morum. Tertio autem ratio de multiplicatione inferit impedimentum boni debiti, quod est ad bene esse. Quia tamen dicitur concupiscitum, vultque esse, vt non sit liberum. cipit autem quasi præ horrore, eo etiam animalibus aliquibus inchoat naturalis reuerentia ad parentes. Alia verò persona, quæ non coniunguntur secundum seipsas sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam, sed variatur circa hoc decentiam, vel indecentiam secundum consuetudinem, & legem humanam, vel diuinam: quia, vt dictum est, vsus venerorij, qui ordinatur ad bonum commune, subiacet legi. Et ideo, sicut Aug. dicit 19. de Ciuitate Dei, cap. 16. Commissio fororum, & fratrum quanto magis antiquior, compellente necessitate, tantò postea facta est damnabilior religioni prohibente.

quoniam per subiecta verba expressè dicitur, vel indecentia, & consuetudine. Ad obiectionem demum tertio loco dicitur, quod si per se ipsas coniunguntur, non moralia suspicentur, sed naturalem reuerentiam per accidens, quæ personis non violandam ex naturali ratione non ligant, nisi quatenus ad excedendum potest Papa dispensare cum omnibus personis matre, & patre, vt matrimonium contrahat, auctoritate Augustini in finibus dicitur, fratrum, & fororum non naturam, sed legem est damnabilis. Hoc idem omnia etiam quæ dicitur, quod soli patet, & mater de iure naturæ non tenent. Omnia enim præcepta moralia sunt de iure idem gesta Romanorum pontificum suspensio. In eodem articulo, ac ea semel respicientia, occurrit, An in aliquo casu licite esse deordinatione, & concubitus patris cum filia, vt ratio dubij, quia bonum commune per naturalem rationem non particulari, ac per hoc contra naturam, aut sola mater cum filio esse coniugium humane, postponi debet honoris personarum, & pietudine eorum communi bono conseruatio. Si Adaminiq. Martinus in quatuor de prohibitionibus generatibus, & cognouit, quod incestus inhabilitat ad generandum masculos, debet esse aliquam ex his filiabus, vt masculus generetur, & nec ratio in naturali ratione multiplicamini, & nec ratio in naturali ratione solus nature author dispensare potest. Ad hanc dubitationem dicitur, cum non sit bona, nec deberet, nec licite possit homo de se conferre totum mundum, cum his personis, est finis præuati, conueniens est, vt masculus generetur, & non sit finis præuati, nullo modo potest dispensare filia Loren non exculantur ab incestu, quod sit per se præuati, patet ex hoc, quod si quis personæ illæ sunt naturaliter inhabiles, non in ordine ad problem: quoniam si pudor, qui est contrarius directæ conseruationi, Ad primam autem obiectionem in oppositum humanæ spectat sit malus bono naturæ: homo tamen, qui non est dominus boni, licite priuare se, aut aliam personam bono, si debiti propter illud malus bono naturæ, que communi bono siue naturali, siue moralis est salus, & via patriæ, quam vnusquisque tamen ego priuata auctoritate, ratiōe, & iustitia vitam darem, quia non licet facere, quæ non

fr. sicutur, quid facient mater, & filius tantum modo relicto
Respondetur, Recurrendum ad autorem nature, cui in-
cumbit cura conferuandam speciem, quique statim causis
secundis speciem conferuandam non per matrem, & patrem
Exproculdubio Deus, qui non deficit in necessariis, prouideret.

ARTICVLVS X.

*Virum sacrilegium posse esse
speciem luxurie.*

AD DECIMUM sic proceditur.
Vt, qd sacrilegium non possit
esse species luxurie. Eadem enim
species non inuenitur sub diuer-
sis generibus non subalternam
positis: sed sacrilegium est species
irreligiositatis, vt supra dictum
est: ergo sacrilegium non po-
test poni species luxurie.

¶ 2 Præterea. In Decr. 36. q. 1. sa-
crilegium non ponitur inter alia,
quæ ponuntur species luxurie: er-
go vt, qd non sit luxurie species.

¶ 3 Præterea. Sicut per luxuriam
contingit aliquid fieri contra ali-
quam rem sacram, ita etiam per
alia vitiorum genera: sed sacrile-
gium non ponitur species gulae,
aut alterius alicuius vitij: ergo et
non debet poni species luxurie.

SED CONTRA est, quod Aug.
dicit 15. de Ciuita. Dei, qd sicut
iniquum est audire possidendi
transgredi limitem agrorum, ita
etiam est iniquum libidine con-
cumbendi subuercere limitem agro-
rum: sed transgredi limitem agro-

A signato proprio cuiuscunque illarum, claudis veneris actus
explicitè, siue ex proprietate hominis significantis, vt patet de stu-
pro, adulterio, &c. siue ex appropriatione vius, vt contingit in ra-
ptu. In proprio autem signato sacrilegij non continetur explici-
tè actus veneris, immo sacrilegium etiam personale comune
est actibus diuerso-
rum in rebus sacris est peccatum
sacrilegij: ergo pari ratione sub-
uercere limites morum libidine
concumbendi in rebus sacris fa-
cit sacrilegij vitij: sed libido con-
cumbendi pertinet ad luxuriam: er-
go sacrilegium est luxurie species.

B **RESPONDEO.** Dicendum,
qd sicut supra dictum est, actus vnus
virtutis, vel vitij ordinatus ad fi-
nem alterius assumit speciem illius, si-
cut furtum, quod pp adulterij cõ-
mittitur, trãsit in speciem adulterij.
Manifestum est aut, qd obseruatio
castitatis, sicut quod ordinatur ad
cultum Dei, fit actus religionis,
vt patet in illis, qui vouent, & ser-
uât virginitatè, vt patet per Aug.
in lib. de virg. * Vnde manife-
stum est, qd et luxuria, secundum
quod uiolat aliquid ad diuinum
cultum pertinens, pertinet ad spe-
ciem sacrilegij. Et sicut hoc sacrile-
gium potest poni species luxurie.

C **AD PRIMUM** ergo dicendum,
qd luxuria, secundum quod ordi-
natur ad finem alterius vitij, effi-
citur illius vitij species: & sic ali-
qualuxurie species potest etiam
esse species irreligiositatis, sicut
cuiusdam superioris generis.

peccatorum carnaliu luxuria cõmuniter se habentur finis, & vio-
lario iustitie, aut rei facte, vt id, quod est ad finem, dicitur in magna est
in significantis nominu illarum specierum, & sacrilegij, quia noie
adulterij, stupri, raptus, &c. explicitè significant ipse finis, luxurie
actus, & determinatio, siue contractio eius per id, quod est ad fi-
nem, puta iniuria coniugis, violentia, &c. sacrilegij verò nomine
explicitè id, qd irreligiositas est finis: & ille o illa ponitur, & sub
iniustitia, & sub luxuria ratione diuersorum simpliciter tã, & ab-
solute sub luxuria, quia luxuria se habet vt finis, & ex sine ratio
actus sumitur. Sacrilegium autem, vt absolute est sub irreligiosi-
tate, nihil habet in suo significato, vnde reponatur sub luxuria:
& propterea ex sola relatione ad finem, actum luxurie non si-
gnificatum, ad luxuriam spectat: & propterea non est species
connumerata cum aliis à Gratiano, & Magistro Sententiarum.

D In eadem responsione ad secundum aduerte diligentissime dicitur
verborum, ac per hoc sentium in litera, dum sacrilegium ad ince-
stum, vel adulterium, & dum ad stuprum, vel raptum reducitur.
Nã in illis dicitur, qd est sacrilegium ad modum incestus, & per modum
adulterij: in istis verò non dicitur, qd est ad modum, vel per modum:
sed dicitur, qd est quoddam spirituale stuprum, & qd est spirituales ra-
ptus. Docet siquidem per hanc dicitur author, qd violatio spiri-
tualis cognationis per verecram commitionem secundum veri-
tatem est sacrilegium, sed habet modum incestus, qui assimilatur
violatiõni consanguinitatis: & sicut violatio sponsæ Christi in ve-
ritate est sacrilegium, sed habet modum adulterij, quia mulier illa
assimilatur sponsæ. Habet enim se vt sponsa, sicut illi se habent vt
filij, & cognati. Violatio autem verecra virginis Deo sacrata est
proprie non solum sacrilegium ratione voti, quo Deo dicata est,
sed etiam stuprum ratione signaculi: virginis sub cura non car-
nalis, sed spiritualis patris, prelati scilicet ecclesiastici, qui loco
carnalis patris succedit, habet sub spirituali cura etiam carnalem
custodiam virginis, ita qd est vere, & proprie stuprum, & grauius,
quam stuprum pure carnale, quanto custodia spiritualis, cui fit
iniuria, est maiori veneratione digna, quam custodia pure carna-
lis. Et propterea dicitur in litera stuprum spirituale, ita quod ly,
spirituale, non est conditio diminuens, sed augens rationem stu-
pri à dignitate superaddita. Et similiter si violentia inferatur ei-
dem, erit proprie raptus spiritualis ex hoc ipso grauior, qd etiam
à spirituali patre rapitur, vt declaratum est, &c.

E Ad hoc dicitur, qd inter enumeratas prius species luxurie, scilicet fornicationem, stuprum, &c. & sacrilegium: hæc est dicit manifeste, qd in

Secunda Secunda S. Thomæ. AAA 4 Super

q. 99. art. 1.
ad 2. Et 12.
q. 18. art. 7.

Lib. de vir-
ginit. cap. 3.
tomo 6.

diest malum humanum, quia ex eo non potest sequi humana generatio. Si enim posset humana generatio sequi, nihil horum esset malum humanum, quamvis forte essent mala natura. Et quoniam species vitiorum non distinguuntur penes mala naturae secundum se, sed secundum quod subsunt, aut contrariantur humano virtutibus non apparet unde inter peccata contra naturam diversitas sit specifica. Et hoc insinuat auctor, ponendo ipsam determinatam questionem luxuriae, & nullam mentionem faciendo de diversitate illius specificae: quamvis hoc non cogat, quoniam auctor in 1. artic. huius q. numerando species luxuriae, dixit in numero plurali, Vna contra naturam: & in ar. ult. huius quest. dicit etiam pluraliter, in vitis quae sunt contra naturam, transgreditur, &c. Pluralis, siquidem numerus insinuat videtur pluralitatem vitiorum specificam: nam ratione numeralis distinctionis non fieret sermo pluralis. Et vere sic est. Nam species moralium vitiorum non semper sumuntur penes species bonorum privatorum, sed etiam penes diversam motum per se sufficientiam ad privationem virtutis, & eiusdem boni, ut patet in duobus extremis utrius temperantiae, quae idem bonum tollunt, sed diversimode, scilicet per excessum, & per defectum. Vbi tunc n. occurrit diversitas motiva, quorum quodlibet est per se sufficientes ad privandum bonum alicuius virtutis moralis, ibi diversitas vitia sunt speciem ponenda sunt, ut patet in excessu dantis, & in speciebus gulae, sed diversae consistunt esse motiva in his peccatis contra naturam, ita quod quodlibet motum est per se sufficientes ad corruptionem naturalis ordinis actus venerei humani, igitur diversae sunt species peccati contra naturam. Minor probatur, quia mollem motum sola expletio voluptatis veneret. Sodomitiam movet persona indebiti sexus. Bestialem movet suppositum alienae speciei. Abutentem femina extra vas movet delectatio in parte indebita. Et ultimum movet delectatio indebiti moti. Et quodlibet horum est per se sufficientes motum ad corruptendum naturalem ordinem statum in actu venereo humano, ut patet. Rationabile est igitur ponere has quinque species vitii contra naturam. Consonatque distinctio ista metaphysice doctrinae: quoniam utrumque contra naturam constituitur impossibilitate generationis humanae ex seminatione humana, consequens est, quod ubi tunc quaedam impotentia generationis humanae in seminatione committitur, ibi per se diversitas sit: quoniam sicut fitio pedis pedalitas quaedam est, & ideo est per se diversificata pedis, ita seminatione in sexu indebito impossibilitas quaedam est generationis humanae ex semine, & sic de aliis. Consonat & haec diversitas specificae moralibus distinctionibus, quia quodlibet horum motuum diversitas est in se a ratione naturali, & est per se motuum ex parte actus venerei, licet ex parte operantis possit aliud esse motuum: & est per se corruptivum boni specialis virtutis moralis, puta, castitatis. Consonat demum propriis huius vitii: quoniam ut patet in litera, vitium istud hoc habet proprium, quod naturali ordini actus humani venerei sunt ipsam actum opponitur. Praedicta autem motiva omnia sunt opposita etiam naturaliter dicto naturali ordini attenduntur. Nec obstat, quod auctor non fecerit mentionem de specificis diversitate huius vitii, quoniam locus ab auctoritate negative non valet. & plurali numero illam insinuat. Nec est verum, quod ista peccata vna & eadem ratione specificae specialissima sunt mala moraliter, quamvis vnum solum bonum morale tollant, quoniam sunt vnum genere penes privationem generationis humanae, & sunt multa specie penes diversam motum per se sufficientiam ad privationem generationis humanae.

Ad secundum dubium dicitur, quod cum vitium molliciti venereque constituitur ex voluntaria pollutione absque concubitu quocumque, nulla apparet differentia formalis, quae distinguat hanc speciem. Sive enim sit procurata extrinseco adminiculo proprio, vel alieno per quodcumque coniunctum, vel separatum instrumentum dummodo absque concubitu: sive sit procurata per solum interiore actum positum, vel negacive, nulla sit diversitas specificae: quoniam haec

omnia materialiter, vel per accidens se habent ad voluntariam seminationem absque concubitu. Grauius tamen peccatum cum alieno hoc adminiculo fit, ratione societatis in peccato alterius. Et haec intellige loquendo de tali specie peccati secundum se: quoniam loquendo de eodem peccato, ut in subordinatur morose delectationi, aut desiderio adulterii, recipit etiam adulterii deformitatem: & ut subordinatur morose delectationi, aut desiderio incestus, admittit deformitatem incestus, & sic de aliis.

Ad tertium dubium dicitur, quod venereque bestialitatis vitium species specialissima est. Nam neque sexus, aut vasis diversitas in bestia diversitate motui in ordine ad rationem habet: sed sub eadem movendi ratione comprehenditur, quae bestia ipsa movet, sicut extraneum a specie humana, sicut enim omnis concubitus masculi cum femina inter homines eiusdem speciei, quae sub eadem ratione movet, & qualiter eius pars marem ad actum venerem, & mulier mulieremque nata est sequi generatio humana ex commixtione cum sexu diverso bestiae, sicut accidit in commixtione hominum. Et per hoc etiam dicitur, quod omnis concubitus cum demone est eiusdem speciei specialissime, quia sub vna ratione movet, ut supposito non eiusdem speciei: & haec intellige quantum est ex natura actus, hoc est, ipsius concubitus secundum se cum supposito non eiusdem speciei: quoniam ex parte affectus, ut puta, si quis etiam bestia affectu sodomitico abutatur, aut cum demone per affectum ad delectationem sodomiticam, vel cum consanguineo, & coeat, peccatum ultra bestialitatis vitium, deformitatem sodomiae, vel adulterii, vel incestus vel sacrilegii, &c. induit. Potest quoque ex parte effectus aduictio quandoque patientis affectu, seu consensu, variari bestiale peccatum mulieris cum demone, puta, si demon non confectum a seipso semen, quod non est verum semen humanum, sed quidam humor femini humano similis: sed verum semen humanum acceptum ab aliquo viro, concubendo transfundat. Tale enim peccatum ex parte concubitus est bestialitas: ex parte vero commixtionis femininum, ad simplicem fornicationem reduciue spectat, eo quod solum delectationem veneream in consumatione vagi concubitus importat. Perinde enim est quod ad hoc, ac delectari in susceptione vagi seminis humani, quod ad simplicem spectat fornicationem, nisi alia qua alia conditio superaddatur. Unde ex tali concubitu generari potest homo filius illius viri, a quo decisum est semine. Nec obstat si vir ille sit pater illius mulieris, si ista tantum hominis semen petierit, non patris proprii, quoniam ex intentione, & proposito peccata distinguuntur. Diversitas autem plus quam generica inter demonem, & bruta in esse naturae est, non in esse morali in ordine ad concubitus humanum: quoniam demon ut extremum concubitus humani, concurrit ut simile animali, quod in naturam potest esse extremum concubitus. Formatur enim & movet corpus aereum in similitudinem animalis illius, puta, hominis, aut bestiae, ac per hoc in affectum trahit peccatum in specie illius concubitus, cui assimilatur. Quia tamen secundum veritatem notam talis concubitus est cum extremo extraneae speciei ab homine, & motuum ad tale peccatum est delectatio venerea in extremo alterius speciei, quod motuum commune est omni venereae bestialitati: ideo ex parte actus nulla apparet specificae differentia luxuriae. Differt tamen specie concubitus cum demone a concubitu cum bestia ex admixtione alterius vitii, scilicet religiositatis, non secundum speciem sacrilegii, sed superstitiosis illius, ad quam spectat societas cum demonibus. Est enim in tali concubitu directe societas cum demone.

Ad quartum dubium dicitur, quod peccatum hominis cum muliere extra vas naturale, specie differre videtur a peccato in modo concubendi cum muliere, non propter obiectiones allatas, ut patet, respondendo ad illas, sed propter diversitatem motuorum: quoniam ad vnum mulieris extra vas naturale movet delectatio partis, seu instrumenti innaturalis: ad utrum vero mulieris in

sub eadem ratione movet, & qualiter eius pars marem ad actum venerem, & mulier mulieremque nata est sequi generatio humana ex commixtione cum sexu diverso bestiae, sicut accidit in commixtione hominum. Et per hoc etiam dicitur, quod omnis concubitus cum demone est eiusdem speciei specialissime, quia sub vna ratione movet, ut supposito non eiusdem speciei: & haec intellige quantum est ex natura actus, hoc est, ipsius concubitus secundum se cum supposito non eiusdem speciei: quoniam ex parte affectus, ut puta, si quis etiam bestia affectu sodomitico abutatur, aut cum demone per affectum ad delectationem sodomiticam, vel cum consanguineo, & coeat, peccatum ultra bestialitatis vitium, deformitatem sodomiae, vel adulterii, vel incestus vel sacrilegii, &c. induit. Potest quoque ex parte effectus aduictio quandoque patientis affectu, seu consensu, variari bestiale peccatum mulieris cum demone, puta, si demon non confectum a seipso semen, quod non est verum semen humanum, sed quidam humor femini humano similis: sed verum semen humanum acceptum ab aliquo viro, concubendo transfundat. Tale enim peccatum ex parte concubitus est bestialitas: ex parte vero commixtionis femininum, ad simplicem fornicationem reduciue spectat, eo quod solum delectationem veneream in consumatione vagi concubitus importat. Perinde enim est quod ad hoc, ac delectari in susceptione vagi seminis humani, quod ad simplicem spectat fornicationem, nisi alia qua alia conditio superaddatur. Unde ex tali concubitu generari potest homo filius illius viri, a quo decisum est semine. Nec obstat si vir ille sit pater illius mulieris, si ista tantum hominis semen petierit, non patris proprii, quoniam ex intentione, & proposito peccata distinguuntur. Diversitas autem plus quam generica inter demonem, & bruta in esse naturae est, non in esse morali in ordine ad concubitus humanum: quoniam demon ut extremum concubitus humani, concurrit ut simile animali, quod in naturam potest esse extremum concubitus. Formatur enim & movet corpus aereum in similitudinem animalis illius, puta, hominis, aut bestiae, ac per hoc in affectum trahit peccatum in specie illius concubitus, cui assimilatur. Quia tamen secundum veritatem notam talis concubitus est cum extremo extraneae speciei ab homine, & motuum ad tale peccatum est delectatio venerea in extremo alterius speciei, quod motuum commune est omni venereae bestialitati: ideo ex parte actus nulla apparet specificae differentia luxuriae. Differt tamen specie concubitus cum demone a concubitu cum bestia ex admixtione alterius vitii, scilicet religiositatis, non secundum speciem sacrilegii, sed superstitiosis illius, ad quam spectat societas cum demonibus. Est enim in tali concubitu directe societas cum demone.

Ad quartum dubium dicitur, quod peccatum hominis cum muliere extra vas naturale, specie differre videtur a peccato in modo concubendi cum muliere, non propter obiectiones allatas, ut patet, respondendo ad illas, sed propter diversitatem motuorum: quoniam ad vnum mulieris extra vas naturale movet delectatio partis, seu instrumenti innaturalis: ad utrum vero mulieris in

sub eadem ratione movet, & qualiter eius pars marem ad actum venerem, & mulier mulieremque nata est sequi generatio humana ex commixtione cum sexu diverso bestiae, sicut accidit in commixtione hominum. Et per hoc etiam dicitur, quod omnis concubitus cum demone est eiusdem speciei specialissime, quia sub vna ratione movet, ut supposito non eiusdem speciei: & haec intellige quantum est ex natura actus, hoc est, ipsius concubitus secundum se cum supposito non eiusdem speciei: quoniam ex parte affectus, ut puta, si quis etiam bestia affectu sodomitico abutatur, aut cum demone per affectum ad delectationem sodomiticam, vel cum consanguineo, & coeat, peccatum ultra bestialitatis vitium, deformitatem sodomiae, vel adulterii, vel incestus vel sacrilegii, &c. induit. Potest quoque ex parte effectus aduictio quandoque patientis affectu, seu consensu, variari bestiale peccatum mulieris cum demone, puta, si demon non confectum a seipso semen, quod non est verum semen humanum, sed quidam humor femini humano similis: sed verum semen humanum acceptum ab aliquo viro, concubendo transfundat. Tale enim peccatum ex parte concubitus est bestialitas: ex parte vero commixtionis femininum, ad simplicem fornicationem reduciue spectat, eo quod solum delectationem veneream in consumatione vagi concubitus importat. Perinde enim est quod ad hoc, ac delectari in susceptione vagi seminis humani, quod ad simplicem spectat fornicationem, nisi alia qua alia conditio superaddatur. Unde ex tali concubitu generari potest homo filius illius viri, a quo decisum est semine. Nec obstat si vir ille sit pater illius mulieris, si ista tantum hominis semen petierit, non patris proprii, quoniam ex intentione, & proposito peccata distinguuntur. Diversitas autem plus quam generica inter demonem, & bruta in esse naturae est, non in esse morali in ordine ad concubitus humanum: quoniam demon ut extremum concubitus humani, concurrit ut simile animali, quod in naturam potest esse extremum concubitus. Formatur enim & movet corpus aereum in similitudinem animalis illius, puta, hominis, aut bestiae, ac per hoc in affectum trahit peccatum in specie illius concubitus, cui assimilatur. Quia tamen secundum veritatem notam talis concubitus est cum extremo extraneae speciei ab homine, & motuum ad tale peccatum est delectatio venerea in extremo alterius speciei, quod motuum commune est omni venereae bestialitati: ideo ex parte actus nulla apparet specificae differentia luxuriae. Differt tamen specie concubitus cum demone a concubitu cum bestia ex admixtione alterius vitii, scilicet religiositatis, non secundum speciem sacrilegii, sed superstitiosis illius, ad quam spectat societas cum demonibus. Est enim in tali concubitu directe societas cum demone.

quoniam luxuria contra naturam diffingitur. ex opposito contra naturam naturalem, nec concideri possunt. ideo nulla est questio de concursu vtriusque luxurie in eodem concubitu: sed tota questio est de concursu deformitatum alterius generis, que determinant luxuriam naturalem. Que questio ex hoc ipso soluitur, qd nihil prohibet

deformitates alterius generis esse communes luxurie naturalis, & contra naturam. Ita qd sicut sacrilegium quod importat iniuriam rei sacre, & in proposito personae sacre, transfert concubitum naturalem viti cum sanctimoniali in sacrilegium, non minus transfert concubitum contra naturam cum eade in sacrilegium, propter eandem rationem, quia vtrouque agitur contra calitatem Deo dicaciam. Et ita hoc, quod est per se non esse coniugata, non solum transfert concubitum alienum cum ipsa in speciem iniurie maritalis: sed etiam concubitum alienum cum eade

luuntur per incestum, quam personas extraneas quod polluitur per vitium contra naturam. ergo incestus est grauius peccatum, quam vitium contra naturam.

¶ 4. Præterea. Si vitium contra naturam est grauius, videtur quod tanto sit grauius, quanto est magis contra naturam: sed maxime videtur esse contra naturam peccatum immunditie, seu mollicitie, quia hoc videtur esse maxime secundum naturam ut alterum sit agens, & alterum sit patiens. ergo secundum hoc immunditia esset grauius in inter vitia contra naturam: hoc autem est falsum. ergo vitia contra naturam non sunt grauius inter peccata luxurie.

Sed contra est qd Aug. dicit in lib. de adulter. coniugis, qd

contra naturam transferri in speciem maritalis iniurie, quia vtrouque persona que est alterius quod ad concubitum polluitur. Et simile est de incestu, & stupro: quia vtrouque fit iniuria vel naturali reuerentiae, puta, si quis cognoscat contra naturam propriam matrem, vel paternam custodiam, cui non solum virginalis signaculum, sed ipsum filiae corpus commendatum naturaliter est, iuxta illud. Filia tibi sunt, custodi corpus eorum. Et sic non solum deformitates, rapus, & sacrilegium: sed adulterii, incestus, ac stupri, possunt cum concubitu contra naturam concurrere. Ac per hoc huiusmodi circumstantie si concurrant non solum aggrauant, sed variant speciem, quod in prima questione questum est. Et si per se peccata inuiti fuerimus, apparebit, quod deformitates istae sunt eiusdem speciei cum deformitatibus similibus in vitiis luxurie naturalis. Nam ex parte ipsarum deformitatum nulla apparet formalis differentia, sed alibi inuenitur solus quidam defectus consumatae iniurie, puta, in concubitu contra naturam cum aliena uxore, & cum filia alterius virginis. Nam maior iniuria fit marito si concubitus est naturalis, quia tunc non solum persona uxoris, quae est mariti, sed etiam vas quod est mariti polluitur. Et similiter paternae custodiam maior iniuria fit per concubitum naturalem, quod non sola persona polluitur, sed signaculum virginalis auferunt, quod praecipue custodiendum erat. Et ideo concludendum videtur, quod circumstantiae non solum variant speciem concubitus contra naturam, sed transferunt in eandem speciem, in quas transferunt per modum differentiae concubitus naturalis. Quocirca concubitus contra naturam cum aliena uxore, consanguinea, & habente votum castitatis, non est proprie adulterium, nec proprie incestus: quia omnes species luxurie naturalis significant deformitatem in concubitu naturali, sicut simum cunitatem in naso. Et propterea ex huiusmodi circumstantiis in crimine contra naturam, non contrahitur a finitas, nec incurritur poena adulterii, & incestus fororum. Est tamen proprie sacrilegium, quia sacrilegium non significat deformitatem in tali materia determinate. s. in concubitu naturali, sed absolute, in quacumq; materia contra rem Deo dicatam agitur. Et est reductio peccatis ad speciem adulterii, & incestus propter similitudinem deformitatis iniuriae, & irreuerentiae naturalis, quantum prima ad iniuriam, secunda ad impietatem secundum se spectat. Et sic secundae questionis solutio patet.